RESULTADO FINAL DO EDITAL 01/NUP/CED/2025

PROPOSTAS DE DOSSIÊS SELECIONADAS PARA PUBLICAÇÃO NO

BIÊNIO 2026-2027

O Núcleo de Publicações (NUP) do Centro de Ciências da Educação (CED) da

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) torna público o resultado final do

Edital nº 01/NUP/CED/2025 com as propostas selecionadas de Dossiês Temáticos

para a Revista Perspectiva a serem publicados no biênio 2026-2027.

Propostas de Dossiês Temáticos selecionadas, por ordem de inscrição*

Ordem  Organizador(es) Título do Dossiê

1

Alaim S. Neto (UFSC) Da essência da técnica ao

“maravilhamento” da tecnologia

ultradigital: um percurso histórico

(des)humano

2

Jocemara Triches (UFSC)

Mariléia Maria da Silva (UDESC)

Ivan P. Dourado (UDESC)

Contribuições de Gramsci para pensar a

educação e a escola contemporânea **

3

Rita B. Rausch (Univille)

Luciane Maria Schlindwein (UFSC)

Formação de professores: contribuições de

pesquisadoras da América Latina

4

Patricia Laura Torriglia (UFSC)

José Deribaldo Santos (UECE)

G. Lukács:  Ontologia Crítica, Educação e

Estética

5

Sandra L. Dalmagro (UFSC)

Soraya F. Conde (UFSC)

Giovanni Frizzo (UFPel)

A reconfiguração da escola diante das

transformações do mundo do trabalho **

6

Natacha E. Janata (UFSC)

Carolina O. Cherfem (UFSC)

Alex Verdério (UFBA)

Educação do Campo, das Águas e das

Florestas: reflexões sobre a formação de

professores e a escola

7

Jilvania L. dos S. Bazzo (UFSC)

José Leonardo R. de L. Severo (UFPB)

Thaiany G. da Silva (UFAM)

Pedagogia e Didática: tessituras teóricas,

formativas e profissionais **

*A ordem de exposição no quadro não representa a sequência de publicação dos dossiês,

conforme explicitado no Edital nº 01/NUP/CED/2025.

** Propostas que precisam de ajustes obrigatórios nas próximas etapas do processo.

Florianópolis, 13 de novembro de 2025.

		2025-11-13T08:09:17-0300